Mattheus

HIERO. Ipsi autem sacerdotes quid in sua malicia practauerint ostendit cum subdit: At illi cogitabant inter se. Si enim non dissident baptismum iohannis esse de celo: conseq̄ens erat n̄is: quare non estis baptizati a iohanne? Si autem dicere voluissent humanae dectione compositum et n̄ib⁹ habere diuinū seditiones populi formidabant. Omnes enī congregate multiitudines iohannis receperant baptismum: et sic habebat eum ut prophetam. R̄udit itaq; imp̄issima fictio et humiliatis verbo quo nescire se diceret versa est ad infidias cooperendas. vñ seq̄: Et nonidentes iesum: direunt nescim⁹. In eo q; nescire se nondecent mentiti sunt cōsequens ergo erat iuxta r̄isionē eoz dñm quoq; dicere: Nec ego scio: sed mentiti veritas non potest. Sequit̄ enī: Ait illis et ipse: nec ego dico vobis in q; potestate hec facio. Et quo ostendit et illo scire: sed non disce nolle et se nosse et ideo non dicere: q; illi quod sciant taceant. **ORIGE.** Sed dicit aliquis hoc quia ridiculum erat interrogare in qua p̄tāte hoc faceret iesus: nec enī poterat fieri ut responderit: q; in p̄tāte diaboli faceret: sed nec ipse responderet quod erat verum: quoniā in potestate p̄pria facit. Siquis autem dicit: quoniā interrogabant principes ut illum ternerent utputa si facit aliquis qd̄ nobis nō placet in nostris dicim⁹ ei quis te iussit hoc facere: eum terentes ut recedat ab actu: sed quid q; et christus ita responderit: Dicite mihi vos hoc: et ego vobis dico in qua potestate hoc facio. Forte ergo sic intelligit hic locus: generaliter quidē sunt due p̄tātes dimerse: una ex parte dei altera ex p̄te diaboli. Specialiter autem sunt plures. Nō enī una p̄tās oībus p̄phetis facientib⁹ signa coobat: sed alia istis alia illis: et ad res forsan inferiores: ad res autē eminentiores eminentior. Principes autem sacerdotū videbāt iesum multa p̄digia facientes: et ideo p̄tātis sibi cooperatis spēm et p̄prietates volebant audire a christo. Alii quidē qui signa fecerunt: in p̄mis quidē in ista p̄tāte fecerūt. Proficienes autem in alia p̄tāte: maiori tamē salvator vniuersa facit in una potestate quā accepit a p̄te. Quin autem non erant digni talia audire mysteria: ppterēa non dat eis responsū sed h̄ interrogat. **RAB.** Ob duas enī cas scia vitatis est occultanda querentib⁹: cum si qui querit aut min⁹ capax est ad intelligendum aut odio vel cōtemptu veritatis indignus est cui debeat aperiri quod querit.

Quid at uobis uide? Hō qdā habebat duos filios: et accedens ad p̄mū dixit: Fili: uade hodie opari in vineā meā: Ille at responderit ait: Nolo. Postea at p̄nia motus abiit. Accedens at ad alterz dixit fili: At ille responderit ait: Eo domine. Secundus enī filius: populū iudeū est qui responderit moysi: Omnia quecūq; dixerit nobis tu faciem? **CHRY.** super matth. Sed postea auerterit mentiri sunt deo: fīlū illud filii alieni mentiti sunt mihi: et hoc est q; dicit: Et non iuit. Interrogat ergo domin⁹ consequenter: Quis ex duobus fecit voluntatem patris: Dicunt ei: Prim⁹. vide quomodo aduersus se p̄tulerū sententia dicentes: Pr̄iorē filius voluntate patris fecisse. i. populū gentiū: q; mel⁹ est non p̄mittere deo iusticiam et facere q; p̄mittere et mentiri. **ORIGE.** Unde pōt cōsiderari osim ē locutū ī parabola ista ad eos qui modicū aut n̄ib⁹ p̄mittunt. operibus autē ostendit: et ē eos qui magna p̄mittunt: n̄ib⁹ autē scđm p̄missionē suā agunt.

HIER. Sciendū est autē ī veris exemplarib⁹ nō haberi nouissimum sed p̄mū: ut prop̄ iudicio cōdēnentur. Si autē nouissimum voluerimus legere ut quidā habent manifesta est interpretatione ut dicamus intelligere quidē veritatē iudeos: tergiuersari et nolle dicere quid sentiunt: sicut et baptis̄m iohannis sciētes esse de celo dicere noluerit. **CHRY.** super matth. Eoz autē iudicium dñs abundāter firmat. vñ sequit̄: Dicit illis iesus: Amen dico vobis: q; publicani et meretrices p̄cedunt vos in regno dei. ac si dicat: Non solum populū gentiū melior est vobis: sed etiā publicani et meretrices. **RABA.** Pōt autē regnum dei euāgeliū vel ecclesia p̄nis intelligi: in

HIERO. *U*nus alius putat non gentilium et iudeorum esse parabolam; sed simpliciter peccatorum et iustorum: eo quod illi quidem per mala opera deo fuisse negauerant: postea prius baptismum accipiatur a iohanne. **P**harisei autem qui iusticiam perferabant et legem dei se facere iactabantur: iohannes vero baptismatem eius precepta non fecerunt. **CHRY.** *s*up matth. **I**pot autem introducit: quod sacerdotes non discendi casum: sed tetrandi interrogauerat: **I**n qua parte hoc facis? **M**ulti autem ex populis crediderant: et ipso introducit parabolam duorum filiorum ostendens eis per eas: quod meliores sunt seculares quam a principio seculariter proficiunt vita quam sacerdotes: qui a principio proficiunt deo fuisse: quoniam populares quidem aliqui compuncti auertiti ad deum. **S**acerdotes autem impunitibiles constituti: nunquam definiti peccare in deum. **P**roto: enim filius populi est: non enim populus est propter sacerdotes: sed sacerdotes per populum.

Aliam parabolā audite: **H**omo
erat profamilias qui plantauit uineaz:
T sepe circu^odedit ei **t** fodit in ea tor-
cular: **t** edificauit turrim: **t** locauit
ea agricolis: **t** peregre pfec^o é. **C**ū
aut temp^o fructuū appropinquasset

misit suos suos ad agricolas ut ac-
ciperet fructus eius. **E**t agricole appre-
hensis fuis eis: alii ceciderunt: alii
occiderunt: alium uero lapidauerunt.
Itex misit alios suos plures porci
bus: et fecerunt illis similiter. **N**ouis
sime autem misit ad eos filium suum dicentes:
Uerebius forte filius meus. Agricole
autem uidetates filium: dixerunt inter se:
Hic est heres: uenite occidam eum:
et habebimus hereditatem eius. **E**t appre-
hesum eum ceccerunt extra vineam: et oc-
ciderunt. **C**um ergo uenerit dominus uince
quid faciet agricolis illis? **A**liut illi:
Dalos male pdet et vineam suam loca-
bit alijs agricultoris: qd reddat ei fructum
temporibus suis. **D**icit illis iesus. **N**u-
qz legistis in scripturis: Lapidem
que reprobauerunt edificantes hic est
scuus in caput anguli. **A**d domino factum
est istud: et est mirabile in oculis no-
stris. **I**deo dico uobis qd auferet a
uobis regnum dei: et dabit genti faci-
enti fructus eius. **E**t qui ceciderit su-
per lapide istum confringetur: sup que ue-
ro ceciderit conteret eum.